din Oradea-mare. Aici, întimpinat cu bucurie a urmat aceeași activitate pe care a început-o la Zernești, lucrând cu zel, vizitând bisericile și școlae, stăruind să ridice bunăstare culturală și materială a credincioșilor. N'a stat însă decât 8 luni, căci în 3/15 Februarie 1875 a fost ales episcop la Arad.

Întimpinarea noului Metropolit.

Ziua de 24 Febr. v. c. a fost o zi de sărbătoare pentru Românii Archidieceșani, căci în ziua aceasta a intrat în Ardeal I. P. S. Dl Mețian ca Metropolit, și și-a continuat calea către Sibiu.